
TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20128 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413333
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 020/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEL TIPO PICK – UP 4X4, COM 
CAPOTA DE FIBRA PARA ATENDER AO CEREST. Abertura: 03 
de agosto de 2012, às 09h00, no Auditório do SEMSA. O Edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 23 de julho de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413093

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade Tomada de Preços, 
de nº 04/12 – SEMED, objetivando a contratação de empresa 
especializada para construção de uma Creche/Pre-escola-
Próinfância, no Bairro Santa Quitéria. A data de recebimento e 
abertura de propostas será no dia 09/08/12 às 10:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal, na Av. Pedro José da Silva, 01 – Centro 
Anajás 20 de julho de 2012. Wellington Felicidade - Pregoeiro .
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade Tomada de 
Preços, de nº 05/12 – SEMED, objetivando a contratação de 
empresa especializada para construção de uma Creche/Pre-
escola-Próinfância, na Rua Roseli Paiva. A data de recebimento 
e abertura de propostas será no dia 10/08/12 às 9:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal, na Av. Pedro José da Silva, 01 – Centro 
Anajás 20 de julho de 2012. Wellington Felicidade - Pregoeiro .
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade Tomada de Preços, 
de nº 06/12 – SEMED, objetivando a contratação de empresa 
especializada para ampliação, reparos e revitalização da escola 
Roseli Paiva. A data de recebimento e abertura de propostas será 
no dia 13/08/12 às 9:30h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal, na Av. 
Pedro José da Silva, 01 – Centro Anajás 20 de julho de 2012. 
Wellington Felicidade - Pregoeiro .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413165

Publica-se para devidos fi ns a abertura dos processos licitatórios: 
Pregão Presencial n° 029/2012 PMCP-PP-SRP – Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
gráfi cos para Prefeitura Municipal e Secretarias agregadas do 
Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 08/08/2012, 
Hora 09:00, Pregão Presencial n° 030/2012 FMS-PP-SRP – 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços gráfi cos para Secretaria e Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 08/08/2012, Hora 
11:30. Pregão Presencial n° 031/2012 FMAS-PP-SRP – Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
gráfi cos para Secretaria e Fundo Municipal de Assistência Social 
do Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 08/08/2012, 
Hora 14:30. Pregão Presencial n° 032/2012 FME-PP-SRP – 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
gráfi cos para Secretaria e Fundo Municipal de Educação do 
Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 08/08/2012, Hora 
16:30. Pregão Presencial n° 033/2012 PMCP-PP-SRP – Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Material 
Copa, Cozinha, Eletrodoméstico e Permanente para Prefeitura 
Municipal e Secretarias agregadas do Município de Cachoeira do 
Piriá/PA, Abertura: 09/08/2012, Hora 09:00. Pregão Presencial n° 
034/2012 FMS-PP-SRP – Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de Material Copa, Cozinha, Eletrodoméstico 
e Permanente para Secretaria e Fundo Municipal de Saúde do 

Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 09/08/2012, Hora 
11:30. Pregão Presencial n° 035/2012 FMAS-PP-SRP – Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Material 
Copa, Cozinha, Eletrodoméstico e Permanente para Secretaria e 
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Cachoeira 
do Piriá/PA, Abertura: 09/08/2012, Hora 14:30. Pregão 
Presencial n° 036/2012 FME-PP-SRP – Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de Material Copa, Cozinha, 
Eletrodoméstico e Permanente para Secretaria e Fundo Municipal 
de Educação do Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 
09/08/2012, Hora 16:30. Pregão Presencial n° 037/2012 
PMCP-PP-SRP – Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de Pneus, Câmaras e Protetores para Prefeitura 
Municipal e Secretarias agregadas do Município de Cachoeira do 
Piriá/PA, Abertura: 10/08/2012, Hora 08:00. Pregão Presencial 
n° 038/2012 FMS-PP-SRP – Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de Pneus, Câmaras e Protetores para 
Secretaria e Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeira 
do Piriá/PA, Abertura: 10/08/2012, Hora 10:00. Pregão 
Presencial n° 039/2012 FME-PP-SRP – Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de Pneus, Câmaras e 
Protetores para Secretaria e Fundo Municipal de Educação do 
Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 10/08/2012, 
Hora 14:30. Tomada de Preço n° 005/2012–FMS-TP Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para Construção das Unidades 
de Saúde da Família-USF, localizadas na Vila Dos Baixinhos 
e na Sede do Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 
13/08/2012, Hora 09:30. Tomada de Preço n° 006/2012 –PMSP-
TP Objeto: Contratação de pessoa jurídica para  recuperação e 
terraplanagem de estradas vicinais no Município de Cachoeira do 
Piriá/PA, Abertura: 13/08/2012, Hora 14:00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413292

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
083/2012/CPL/PMM, tipo menor preço por item, Data do 
certame: 06/08/2012 às 10h00min horário local. Objeto: 
contratação de empresa do setor artístico para prestação de 
serviços relacionados ao projeto verão, destinado a secretaria 
municipal de cultura, conforme especifi cações do edital.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 070/2012/CPL/PMM, tipo 
Menor Preço GLOBAL. Data do certame: 09/08/2012 às 10h00 
min horário de Brasília. Objeto: aquisição de serviços póstumos, 
requisitado pela Secretária de Saúde de Marabá.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 028/2012/CPL/PMM, tipo 
Menor Preço por LOTE. Data do certame: 06/08/2012 às 10h00 
min horário de Brasília. Objeto: eventual aquisição de material 
e acessórios de higiene, requisitado pela Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá. Integra dos Editais disponíveis no sítio 
www.comprasnet.gov.br ou sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - O Secretário de Educação do 
Município de Marabá, Sr. Ney Calandrini de Azevedo HOMOLOGA 
a decisão da CPL, quanto a execução dos serviços de engenharia 
para construção do núcleo tecnológico educacional di município – 
NTM, localizada na travessa do bosque s/n, Agópolis do INCRA – 
Bairro Amapá, Marabá, município de marabá-pa. Empresa: J. C. 
ALVES DE SOUZA & CIA LTDA., vencedora da licitação, conforme 
consta nos autos do Processo Nº 15.804/2011-PMM, autuado 
na modalidade Tomada de Preços Nº 018/2011/PMM, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto. 
23/12/2011.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 265/2011/CPL/PMM, 
Tomada de Preços Nº 018/2011 - Processo Administrativo 
Nº 15.804/2011/PMM, Objeto: execução dos serviços de 
engenharia para construção do núcleo tecnológico educacional di 
município – NTM, localizada na travessa do bosque s/n, Agópolis 

do INCRA – Bairro Amapá, Marabá, município de marabá-pa. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0009.1.007-Ampliação da Secretaria 
Municipal de Educação, Elemento de despesa: 44.90.51-Obras 
e instalações. Empresa: J. C. ALVES DE SOUZA & CIA LTDA. 
Valor R$ 192.508,01. Vigência 180 dias, Marabá – PA,data da 
assinatura: 23/12/2011. Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 
3/2012-002SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413148
ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE PARUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-002SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às  09:00 horas do dia 27 de Agosto de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA,  menor 
preço, para Contratação de empresa para realização de obra de 
climatização de 07 (sete) escolas municipais da zona urbana e 
rural, sendo 05 (cinco) do Ensino Fundamental e 02 (duas) do 
Ensino Infantil, do Município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e as alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas e demais legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados, pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m, no horário de expediente 
(08:00h às 14:00), na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, localizado 
no MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, 
a partir da publicação deste Aviso.
 PARAUAPEBAS - PA, 20 de Julho de 2012.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação
Presidente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
6/2012-007GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413191
ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE PARUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

6/2012-007GABIN
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show Gospel com a cantora “Jamile”, 
Érica Motta e banda, Mizael Soares, Moleca 100 Vergonha, 
Arnaldo César e Leo Brunno para realização de atividades 
alusivas ao aniversário da Palmares Sul, Parauapebas, estado 
do Pará.
FAVORECIDO: LUARA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME
VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) EDSON 
MARTINS DA COSTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 17 de Julho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação
Presidente

 
contrário da Assembléia Geral, especificamente para essa finalidade. §4º Os dividendos não reclamados pelos acionistas, no prazo de 03 (TRÊS) anos a contar da publicação da Ata de Assembléia Geral 
que os aprovar,  reverter-se-ão em favor da sociedade. CAPITULO VIII DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS ARTIGO VENTE E TRÊS –  A sociedade entrará em liquidação nos casos e pelo 
modo estabelecido em lei. Parágrafo Único- Ressalvada a hipótese de liquidação judicial, a Assembléia Geral nomeará um dos diretores como liquidante. ARTIGO VINTE E QUATRO – A sociedade, 
mediante resolução da Assembléia Geral com aprovação de acionistas que representem mais da metade do capital social com direito a voto, poderá: _a)Transformar-se;b) Incorporar outras 
empresas;c)Ser incorporada por outras empresas;d) Cindir-se em duas ou mais empresas; e)Fundir-se com outras empresas. ARTIGO VINTE E CINCO – Os casos omissos neste Estatuto serão decididos 
de acordo com a legislação vigente pertinente ao caso.DELIBERAÇÕES: após a leitura foi deliberado a aprovação do mesmo por unanimidade ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, foi encerrada 
esta reunião com a lavratura da presente ata APROVADA por unanimidade, Medicilandia-PA, 02/07/2012, vai assinada por mim e por quem de direito. ILVANIR DALAZEN DENARDIN, Secretária, RUI 
DENARDIN, Diretor Presidente. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada em 02 de julho de 2012, aprovada por unanimidade tendo seu texto integral sido lavrado em livro próprio e arquivado 
na JUCEPA sob o nº 20000317890 do dia 18.07.2012 a) Getulio Villas Moreira - Secretário Geral.  
 


